SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 08/2018. Aos quatorze dias do mês de novembro de 2018, no Auditório da EE da FURG, reuniu-se o

Comitê Assessor do Programa de Pós-Graduação (CPG) em Engenharia Oceânica, sob a presidência do

Prof. Dr. Liércio André Isoldi. Membros presentes: Prof. Dr. Elizaldo Domingues dos Santos, Prof. Dr.

Jeferson Avila Souza, Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas Teixeira, Prof. Dr. Wiliam Correa Marques e o Eng.

Phelype Haron Oleinik (representante discente). Iniciada a reunião, o Prof. Liércio solicitou a inclusão de um

item na pauta: Edital de Seleção Discente 2019/1 do PPGEO, que foi aprovada por unanimidade. Após, o

Prof. Liércio expôs o Primeiro Assunto em Pauta: 1) Aprovação da ata referente à Reunião 07/2018: o

Prof. Liércio apresentou a ata, que foi aprovada por unanimidade. 2) Solicitação de defesa da aluna

Miriam Zanol Remde que é orientada pelo Prof. Waldir Pinto: o Prof. Liércio apresentou a solicitação

que foi aprovada por unanimidade. 3) Informações sobre índice que relaciona o número de

dissertações defendidas e o número de docentes do programa para o ano de 2018: o Prof. Liércio

informou que ao final do ano de 2018 terão sido defendidas13 dissertações. Esse número, relacionado com

o número total de docentes (13), conduz a um índice ORI igual a 1,0, o que é considerado "Bom" pela

Avaliação da CAPES. 4) Definição de procedimento para a solicitação de aproveitamento de

disciplinas: ficou definido que o aproveitamento de disciplinas cursadas fora do PPGEO deverá ser feito

mediante uma solicitação à CPG, justificando a relação da disciplina a ser aproveitada com o tema de

dissertação do aluno. Essa solicitação deverá ser assinada pelo aluno e por seu orientador. Foi lembrado

que, segundo o Regimento do PPGEO, um número máximo de 12 créditos em disciplinas pode ser

aproveitado. 5) Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Permanente do PPGEO - EDITAL

03/2018: o Prof. Liércio informou que 4 candidatos tiveram inscrição homologada, dos quais 3 foram

selecionados para atuarem no PPGEO como docentes permanentes exclusivos a partir do início do ano

letivo de 2019: Prof. Dr. Crístofer Hood Marques (EE/FURG), Prof. Dr. Diego de Freitas Fagundes

(EE/FURG) e Prof. Dr. Fábio Costa Magalhães (IFRS). 6) Edital de Seleção Discente 2019/1 do PPGEO:

O Prof. Liércio apresentou o edital que foi aprovado por unanimidade. Além disso, foi discutido o número de

vagas ofertadas por cada docente do PPGEO, já incluindo os 3 novos docentes citados no item anterior. Um

total de 20 vagas foi então definido para este edital. 7) Oferta de Disciplinas para o primeiro semestre de

2019: o Prof. Liércio apresentou a lista de disciplinas que serão ofertadas no primeiro semestre de 2019,

que foi aprovada por unanimidade. 8) 8° MCSul / VIII SEMENGO: o Prof. Liércio fez um relato sobre o

evento realizado nos dias 22, 23 e 24 de outubro de 2018, informando que tudo saiu de acordo com o que

foi planejado. Foi constatado ainda que a realização conjunta do MCSul e do SEMENGO foi uma iniciativa

positiva. 9) Assunto gerais: nenhum assunto geral foi proposto. Nada mais havendo a tratar foi encerrada

a reunião, lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelo Coordenador do PPGEO, o

Prof. Liércio André Isoldi que também atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2017-2018)